ДВЕНАДЦАТЫЙ  АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

410031, г. Саратов, ул. Первомайская, д. 74; тел: (8452) 74-90-90, 8-800-200-12-77; факс: (8452) 74-90-91,

http://12aas.arbitr.ru; e-mail: info@12aas.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

арбитражного суда апелляционной инстанции

Дело №А57-4985/2016

г. Саратов

10 ноября 2017 года

Резолютивная часть постановления объявлена  «02»  ноября  2017   года.

Полный текст постановления изготовлен  «10»  ноября    2017    года.

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего судьи Грабко О.В., 

судей Акимовой М.А., Макарова  И.А.    

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания ФИО1, 

рассмотрев  в открытом судебном заседании апелляционную    жалобу  ФИО2, г. Нижний Новгород,

на определение Арбитражного суда Саратовской области от 24 июля 2017 года по делу №А57-4985/2016, принятое судьей Л.В. Зуевой, 

по заявлению ФИО2 о включении в реестр требований кредиторов должника задолженности в размере 3 000 000 рублей,

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью «Кристалл-Проект», город Саратов, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>,

заинтересованные лица: общество с ограниченной ответственностью «СФ Вассен», общество с ограниченной ответственностью  СК «Капиталстрой»,

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда Саратовской области от 14 июня 2016 года признано обоснованным заявление ФИО3 о признании  общества с ограниченной ответственностью  «Кристалл-Проект» (далее -  ООО «Кристалл-Проект, должник) несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура наблюдения; временным управляющим должника утвержден ФИО4 - член Саморегулируемой организации арбитражных управляющих Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих «Паритет».

Публикация сообщения о введении процедуры наблюдения в отношении должника произведена в газете «КоммерсантЪ» №122 от 09 июля 2016 года.

 В Арбитражный суд Саратовской области 08 августа  2016 года  обратился  ФИО2 (далее -  ФИО2) с  заявлением  о включении в реестр требований кредиторов ООО «Кристалл-Проект» задолженности в размере 3 000 000 рублей.

Определением  Арбитражного  суда   Саратовской  области от   24  июля  2017 года    отказано  ФИО2   во  включении   требования   в реестр   требований  кредиторов   ООО «Кристалл-Проект».

Не согласившись с указанным определением  суда, ФИО2     обратился  в суд апелляционной инстанции с апелляционной  жалобой, в которой  просит отменить определение  суда первой инстанции и удовлетворить  заявленные  требования в полном   объеме.

Апелляционная   жалоба   мотивирована   тем,  что  в материалы   дела   представлены  все необходимые  документы в обоснование  заявленных   требований.

ФИО3    возражает  против  удовлетворения  апелляционной   жалобы  по  основаниям,   изложенным   в отзыве.

ФИО5 возражает против  удовлетворения   апелляционной  жалобы  по  основаниям, изложенным   в отзыве.

Конкурсный  управляющий   ООО  «Кристалл-проект»  ФИО6  возражает  против  удовлетворения   апелляционной  жалобы   по  основаниям, изложенным   в отзыве.

Иные  лица, участвующие в деле о  банкротстве, в судебное заседание не явились. Информация о месте и времени судебного заседания размещена на официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (kad.arbitr.ru) 06 октября  2017  года, что подтверждено отчётом о публикации судебных актов на сайте. 

В соответствии с частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие извещенных лиц. 

Исследовав материалы дела, заслушав  доводы  лица, участвующего в деле, арбитражный суд апелляционной инстанции находит, что апелляционная   жалоба не  подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с пунктом 6 статьи 16 Закона о банкротстве требования кредиторов включаются в реестр требований кредиторов и исключаются из него арбитражным управляющим или реестродержателем исключительно на основании вступивших в силу судебных актов, устанавливающих их состав и размер, если иное не определено настоящим пунктом.

Согласно пункту 26 Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда РФ от 22.06.2012 N 35 "О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве" в силу пунктов 3 - 5 статьи 71 и пунктов 3 - 5 статьи 100 Закона о банкротстве проверка обоснованности и размера требований кредиторов осуществляется судом независимо от наличия разногласий относительно этих требований между должником и лицами, имеющими право заявлять соответствующие возражения, с одной стороны, и предъявившим требование кредитором - с другой стороны. При установлении требований кредиторов в деле о банкротстве судам следует исходить из того, что установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых представлены достаточные доказательства наличия и размера задолженности.

В силу положений статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основании своих требований и возражений.

В деле о банкротстве кредитор в соответствии с процессуальными правилами доказывания обязан подтвердить допустимыми доказательствами правомерность своих требований к должнику, вытекающих из неисполнения последним своих обязательств.

Согласно статье 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Доказательство признается арбитражным судом достоверным, если в результате его проверки и исследования выясняется, что содержащиеся в нем сведения соответствуют действительности.

Как следует из материалов в дела, основанием для обращения с заявлениями о включении в реестр требований кредиторов должника задолженности, послужило наличие задолженности ООО  «Кристалл-Проект»   перед   ФИО2 , уступленной    по    соглашению  об отступном     от 30  сентября   2015  года.

Как следует из материалов   дела,  между  ООО «Кристалл- Проект» и ООО «СФ Вассен» по договору подряда на строительство и модернизацию объектов связи № 12/11-2012 от 12 ноября 2012 года определили размер обязательства по гражданско-правовой ответственности в размере 6 273 715 руб. По соглашению сторон обязательство ООО «Кристалл-Проект» трансформируется перед ООО «СФ Вассен» по отступному. 

Так, 27 мая 2014 года между ООО «Кристалл-Проект» и ООО «СФ Вассен» подписано соглашение об отступном и уступке, в соответствии с которым ООО «Кристалл-Проект» для целей погашения своих обязательств перед ООО «СФ Вассен» по договору подряда на строительство и модернизацию объектов связи № 12/11-2012 от 12 ноября 2012 года и прекращения обязательств определенных сторонами в пункте 1 настоящего договора в качестве отступного уступает последнему право требования денежного обязательства по договору подряда № 01-КП-2013-0 от 09 января 2013 года, заключенному между Цедентом и ООО «Столица» (в рамках следующих Заказов: (2) №6101448 от 05.08.2013 г.; (3) №6101448 от 03.09.2013 г.; (2) №3402103 от 11.09.2013 г.; (2) №3401118 от 11.09.2013 г.; (2) №3401029 от 11.09.2013 г.; (2) №3401028 от 11.09.2013 г.; (3) №61-467 от 12.09.2013 г.; (2) №61-467 от 13.08.2013 г.; (3) №61-448 от 30.08.2013 г.; (2) №61-404 от 30.08.2013 г.; (3) №61-394 от 30.08.2013 г.; (3) №34-001 от 12.07.2013 г.; (2) №61-394 от 31.07.2013 г.;) именуемым в дальнейшем «Должник», в объемах и на условиях, установленных договором между Цедентом и Должником основного обязательства в размере не более 3 000 000 рублей. 

30 сентября 2015 года между ООО «СФ Вассен» и ФИО2 подписано соглашение об уступке права требования, в соответствии с которым ФИО2 получил все права к ООО «Столица», предусмотренные договором подряда № 01-КП- 2013-0 от 09 января 2013 года и соглашением об отступном и уступке от 27 мая 2014 года. 

16 февраля 2016 года между ООО «Кристалл-Проект» (Сторона 1) и ФИО2 (Сторона 2) подписано соглашение о приведении в соответствие обязательств сторон, в соответствии с которым соглашением для целей платежеспособности ООО «Кристалл-Проект» и обеспечения интересов всех кредиторов, «Сторона 1» и «Сторона 2» установили, что к «Стороне 1» возвращается право требование всех денежных обязательств по договору подряда № 01-КП-2013-0 от 09 января 2013 года Заказчика - ООО «Столица» указанных в пункте 2 настоящего соглашения. «Сторона 2» приобретает право требования к «Стороне 1» основного денежного обязательства в общем размере 3 000 000 рублей. 

Данные обстоятельства послужили основанием для направления ФИО2 требования в размере 3 000 000 руб. для включения в реестр требований кредиторов ООО «Кристалл-Проект» в составе третьей очереди

В соответствии с пунктом 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона.

Согласно статье 384 Гражданского кодекса Российской Федерации право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права, если иное не предусмотрено законом или договором.

Вместе с тем, бывший директор ООО «Кристалл-Проект» ФИО3 (занимал должность с 19 марта 2012 года по 12 сентября 2013 года) указал на то, что ООО «СФ Вассен» не выполняло работы для ООО «Кристалл-Проект» по договору подряда от 12 ноября 2012 года. 

В подтверждение доводов возражений, ФИО3 представлены следующие документы, свидетельствующие о самостоятельным выполнении работниками ООО «Кристалл - Проект» работ по проектированию и строительству объектов сотовой связи, по договорам с заказчиками – ООО «Столица», ООО «Орион», ООО «САМСТРОЙПРОЕКТ» и другими, а именно: 

1. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6302013 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6302013 от 01 декабря 2012  года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»;

 - Рабочая документация на объект транспортной сети № KV 6302013 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 2. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №6302003 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6302003 от 01 декабря 2012 года  от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6302003 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

3. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №6301182 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301182 от 01 декабря 2012 года от  15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6301182 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

4. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу (3) №63- 155 от 27 апреля 2012 года, заказу (3) №63-156 от 27  апреля 2012 года, дополнительному соглашению №1 к заказу (3) №63-156 от 27 апреля 2012 года, заказу (3) №63-163 от 27 апреля 2012 года, заказу (3) №63-178 от 27 апреля 2012 года, заказу (3) №63-178 от 27 апреля 2012 года, заказу (3) №63-145 от 27 апреля 2012 года: 

- Акт приема-передачи документов (исполнительной документации) от 05 апреля 2013года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО7; 

- Акт о приемке выполненных работ №63-155/А1 от 29 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт о приемке выполненных работ №63-155/А2 от 29 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт о приемке выполненных работ №63-156/А1 от 29 марта 2013 года  между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт о приемке выполненных работ №63-156/А от 29 марта 2013  года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт о приемке выполненных работ №63-163/А1 от 29 марта 2013  года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»;

 - Акт о приемке выполненных работ №63-178/А1 от 29 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт о приемке выполненных работ №63-177/А1 от 29 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт о приемке выполненных работ №63-145/А1 от 29 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»;

 - заключение Управления Роспотреднадзора по Самарской области №395/04 от 23 октября 2013 года о соответствии базовой станции сотовой связи №63-126 требованиям санитарных правил, выданное ООО «Кристалл-Проект»; 

- платежное поручение №710 от 29 сентября 2013 года, плательщик ООО «Кристалл-Проект», получатель УФК по Самарской области (ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Самарской области»), с назначением платежа: Оплата по счету №7945 от 25 сентября 2013 года за проведение санитарно-эпидемиологических экспертиз БС 63-126 (оплату данных работ выполнял сам директор ФИО8);

 - заключение Управления Роспотреднадзора по Самарской области №391/04 от 23 октября 2013 года о соответствии базовой станции сотовой связи №63-155 требованиям санитарных правил, выданное ООО «Кристалл-Проект»; 

- платежное поручение №709 от 29 сентября 2013 года, плательщик ООО «Кристалл-Проект», получатель УФК по Самарской области (ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Самарской области»), с назначением платежа: Оплата по счету №7943 от 25 сентября 2013 года  за проведение санитарно-эпидемиологических экспертиз БС 63-155; (оплату данных работ выполнял сам директор ФИО8); 

- заключение Управления Роспотреднадзора по Самарской области №399/04 от 23 октября 2013 года о соответствии базовой станции сотовой связи №63-156 требованиям санитарных правил, выданное ООО «Кристалл-Проект»; 

- платежное поручение №714 от 29 сентября 2013 года, плательщик ООО «Кристалл-Проект», получатель УФК по Самарской области (ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Самарской области»), с назначением платежа: Оплата по счету №7944 от 25 сентября  2013 года за проведение санитарно-эпидемиологических экспертиз БС 63-156 (оплату данных работ выполнял сам директор ФИО8); 

5. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-169 от 27 апреля 2012 года:

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6302003 от 01 декабря  2012  года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; -

 Рабочая документация (альбомы КМ, ОВ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-169 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 6. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу (3) №6101416 от 09 января 2013года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101416/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-416;

 7. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу (3) №6101314 от 11 июня 2013года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101314/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU6l-314; 

8. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу (3) №6101396 от 30 мая 2013года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101396/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-396; 

9. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу (3) №6101395 от 09 января 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101395/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU6l-395; 

10. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу (3) №6101352 от 09 января 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101352/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU6l-352; 

11. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101320 от 09 января 2013года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101320/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-320; 12. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101334 от 30 мая 2013года:

 - Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101334/А от 26 июля 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; - Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-334; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» ФИО9 на проведение исследований, испытаний, измерений базовой станции №RU61-334, RU61-335, RU61-399, RU61-400; 

13. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101074 от 07 июня 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101074/А от 26.07.2013г., подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-074; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» ФИО9 на проведение исследований, испытаний, измерений базовой станции №RU61-074, RU61-035; 

14. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6103023 от 09 января 2013 года:

 - Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6102023/А от 22 февраля 2013 года,  подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- ведомость смонтированного оборудования от 22 февраля 2013 года  по объекту ТС №RU6102023, подписанная директором ФИО3; 

15. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101316 от 14 июня 2013года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101316/А от 30 августа  2013г., подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-316; 

16. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101353 от 30 мая 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101353/А от 30 августа 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-353;

 - Согласование Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области №10/1968 от 05 августа 2013  года эксплуатации базовой станции №RU 61-353;

 17. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101354 от 30 мая 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101354/А от 30 августа 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-354;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» ФИО9 на проведение исследований, испытаний, измерений базовой станции №RU61-354, RU61-355, RU61-314, RU61-351, RU61-352, RU61-353, RU61-395, RU61-426; 

18. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101397 от 28 июня 2013 года:

 - Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101397/А от 30.08.2013г., подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61 -3 97; 

19. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(3) №6101399 от 09 января 2013 года:

 - Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101399/А от 30 сентября 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-399; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» ФИО9 на проведение исследований, испытаний, измерений базовой станции №RU61-320, RU61-350, RU61-356, RU61-396, RU61-416, RU61-334, RU61-335, RU61-399, RU61-400; 

20. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(3) №6101025 от 16 августа 2013 года:

 - Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101025/А от 30 сентября 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №61 .РЦ06.000.Т.000602.05.13 от 20  мая 2013 года, выданное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, выданное ООО «Кристалл- проект» на базовую станцию №RU61-025; 

21. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101426 от 28 июня 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101426/А от 30 августа 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-426;

 22. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101400 от 11 июня 2013года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101400/А от 30 сентября 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-400; 

23. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101335 от 30 мая 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101335/А от 26 июля 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-335; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» ФИО9 на проведение исследований, испытаний, измерений базовой станции №RU61-334, RU61-335, RU61-399, RU61-400; 

24. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу (3) №6101351 от 30 мая 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101351/А от 26 июля 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-351; 

25. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101352 от 11 июня 2013 года:

 - Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101352/А от 26 июля 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-352; 

26. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101334 от 30 мая 2013 года:

 - Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101334/А от 26 июля 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-334;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» ФИО9 на проведение исследований, испытаний, измерений базовой станции №RU61-334, RU61-335, RU61-399, RU61-400; 

27. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101315 от 14 июня 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101315/А от 30 августа 2013 года, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-315;

 - Согласование Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области №10/1952 от 01 августа 2013  года эксплуатации базовой станции №RU 61-315; 

28. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-182 от 04 ноября 2012  года: 

- Проект размещения базовой станции №63-182 (в части санитарно- эпидемиологических заключений), выполненный ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочий проект (инженерно-геологические изыскания) №63-182, выполненный ООО «Самстройпроект» для ООО «Кристалл-Проект»;

 - Рабочая документация (альбомы АС, КЖ, КМ, ОВ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-182 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

29. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-127 от 15 октября 2012 года: 

- Акт о проведенных работах по обследованию площадки для размещения оборудования базовой станции №64-127, согласованный с арендодателем ООО «Автотранс-Поиск»; 

- Проект размещения базовой станции №63 -182 (в части санитарно- эпидемиологических заключений), выполненный ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочий проект (инженерно-геологические изыскания) №63-127, выполненный ООО «Самстройпроект» для ООО «Кристалл-Проект»; 

Рабочая документация (альбомы АС, ОС, МЗ, КМ, ОВ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-127 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

30. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-126 от 15 октября  2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-126 от 15 октября 2012 года  от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация (альбомы АС, КЖ, МЗ, КМ, ОВ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-182 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт о проведенных работах по обследованию площадки для размещения оборудования базовой станции №64-126, выполненный ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочий проект (инженерно-геологические изыскания) №63-126, выполненный ООО «Самстройпроект» для ООО «Кристалл-Проект»; 

- Проект размещения базовой станции №63-126 (в части санитарно- эпидемиологических заключений), выполненный ООО «Кристалл-проект»; 

31. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-177 от 12 марта 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-177 от 12 марта 2012  года от 27 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по дополнительному соглашению к заказу (2) №63-177 от 12 марта 2012  года от 27 марта  2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация (альбомы КМ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-177 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

32. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-163 от 12 марта 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-163 от 12 марта 2012  года  от 27 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по дополнительному соглашению к заказу (2) №63-163 от 12 марта 2012 г от 27 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»;

 - Рабочая документация (альбомы КМ, ОВ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-177 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

33. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-156 от 26 октября 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-156 от 26 октября 2012  года  от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация (альбомы КМ, ПЗ, PC, ЭС) на базовую станцию №63-177 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

34. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-167 от 10 января 2013 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-167 от 20 февраля .2013  года от 20 февраля 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»;

 - Рабочая документация (альбомы КМ, ОВ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-167 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

35. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-135 от 26 октября 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-135 от 26 октября 2012  года от 20 февраля 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация (альбомы КМ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-135 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

36. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-170 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-170 от 01 декабря 2012 года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация (альбомы КМ, ОПЗ, PC, ЭМ, ОВ) на базовую станцию №63-170 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 37. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-171 от 12 марта 2012 года:

 - Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-171 от 01 декабря 2012  года  от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация (альбомы КМ, ОВ, ЭМ) на базовую станцию №63-177 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

38. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-155 от 15 октября 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-155 от 15 октября 2012 года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-155 от 15 октября 2012 года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация (альбомы АС, КЖ, КМ, МЗ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-155 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 - Рабочий проект (инженерно-геологические изыскания) №63-155, выполненный ООО «Самстройпроект» для ООО «Кристалл-Проект»; 

- Проект размещения базовой станции №63-155 (в части санитарно- эпидемиологических заключений), выполненный ООО «Кристалл-проект»;

 39. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301013 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301013 от 01.12.2012 г от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6301013 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

40. Подтверждением выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301003 от 01 декабря 2012 года, являются:

 - Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301003 от 01 декабря 2012 года от 15  марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6301003 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 41. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301123 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301123 от 01 декабря 2012 года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»;

 - Рабочая документация на объект транспортной сети № RV 6301123 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 42. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301127 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №631127 от 01 декабря 2012 года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 631127 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

43. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301147 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301147 от 01 декабря 2012 года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»;

 - Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6301147 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 44. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301136 от 01 декабря 2012 года:

 - Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301136 от 01.12.2012 г от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6301136 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

45. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301132 от 01 декабря 2012 года:

 - Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301132 от 01 декабря 2012 года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»;

 - Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6301132 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

46. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-178 от 12 марта 2013 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-178 от 12 марта 2013 года от 27 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по дополнительному соглашению №1 к заказу (2) №63-178 от 12 марта 2012 года от 27 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»;

 - Рабочая документация (альбомы КМ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-178 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 - Проект размещения базовой станции №63-178 (в части санитарно- эпидемиологических заключений), выполненный ООО «Кристалл-проект»; 

47. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6302003 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6302003 от 01.12.2012 г от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6302003 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

48. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) №63-145 от 10 января 2013 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №63-145 от 10 января 2013 года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация (альбомы АС, КМ, ОПЗ, PC, ЭМ) на базовую станцию №63-145 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

49. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6104014 от 09 января 2013года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6104014/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-014;

 - Согласование Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области №10/1977 от 06 августа 2013  года  эксплуатации базовой станции №RU 61-014;

 50. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101005 от 09 января 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101005/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №61.РЦ06.000.Т.000597.05.13 от 20 мая 2013 года, выданное Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, выданное ООО «Кристалл-проект» на базовую станцию №RU61-005; 

51. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101085 от 09 января 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101085/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №61.РЦ06.000.Т.000596.05.13 от 20 мая 2013 года, выданное Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, выданное ООО «Кристалл-проект» на базовую станцию №RU61-085;

 52. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101055 от 09 января 2013 года:

 - Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101055/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №61.РЦ06.000.Т.000601.05.13 от 20 мая 2013 года, выданное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, выданное ООО «Кристалл- проект» на базовую станцию №RU61-055;

 53. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6102053 от 28 февраля 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6102053/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №61.РЦ06.000.Т.000638.05.13 от 20 мая 2013 год, выданное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, вьщанное ООО «Кристалл-проект» на базовую станцию №RU61-053; 

54. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101010 от 28 февраля 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101010/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №61.РЦ06.000.Т.000599,05.13 от 20 мая 2013 года, выданное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, выданное ООО «Кристалл- проект» на базовую станцию №RU61-010; 

55. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101022 от 28 февраля 2013 года:

 - Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101022/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №61.РЦ06.000.Т.000603.05.13 от 20 мая 2013 года, выданное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, выданное ООО «Кристалл- проект» на базовую станцию №RU61-022; 

56. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6102039 от 28 февраля 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6102039/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»;

 - Санитарно-эпидемиологическое заключение №61 .РЦ06.000.Т.ОО 1016.05.13 от 20 мая 2013 года, выданное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, выданное ООО «Кристалл- проект» на базовую станцию №RU61-039; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-039; 

57. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу(З) №6101008 от 11 февраля 2013 года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101008/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №61.РЦ06.000.Т.000995.08.13 от 02 августа 2013 года, выданное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, выданное ООО «Кристалл- проект» на базовую станцию №RU61-008;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-008;

 - Заявление ООО «Кристалл-проект» Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» ФИО9 на проведение исследований, испытаний, измерений базовой станции №RU61-008, RU61-039; 

58. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказу (3) №6101071 от 11 февраля 2013года: 

- Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №6101071/А, подписанный ООО «Столица» и ООО «Кристалл-Проект»; 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №61 .РЦ06.000.Т.000600.05.13 от 20 мая 2013года, выданное Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, выданное ООО «Кристалл- проект» на базовую станцию №RU61-071; 

- Заявление ООО «Кристалл-проект» в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области о выдаче согласования заключения о соответсвии/несоответсвии санитарным правилам базовой станции №RU61-071; 

59. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301169 от 01 декабря 2012 года:

 - Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301169 от 01.12.2012 г от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6301169 выполненная ООО «Кристалл-проект»; 

60. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301170 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301170 от 01 декабря 2012 года от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6301170 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 61. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по заказу (2) № 6301171 от 01 декабря 2012 года: 

- Акт сдачи-приемки выполненных работ по заказу (2) №6301169 от 01 декабря 2012 г от 15 марта 2013 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Рабочая документация на объект транспортной сети № RU 6301169 выполненная ООО «Кристалл-проект»;

 62. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по заказам (3) № 63002013 от 20 декабря 2012 года, №631136 от 20 декабря 2012 года, №6303169 от 20. декабря 2012 года., №6302148 от 20 декабря 2012 года, №6302123 от 20 декабря 2012 года, №6302003 от 20 декабря 2012 года, №6301182 от 20 декабря 2012 года, №6301170 от 20 декабря 2012 года, №6301003 от 20 декабря 2012 года, №631169 от 20 декабря 2012 года, №6301148 от 20 декабря 2012 года, №6301147 от 20 декабря 2012 года, №6301127 от 20 декабря 2012 года, №6301123 от 20 декабря 2012 года, №6301003 от 20 декабря 2012 года, №6302169 от 20 декабря 2012 года.: 

- Акты о приемке выполненных работ (форма КС-2) по заказам (3) № 63002013 от 20 декабря 2012 года., №631136 от 20 декабря 2012 года, №6303169 от 20 декабря 2012 года., №6302148 от 20 декабря 2012 года, №6302123 от 20 декабря 2012 года, №6302003 от 20 декабря 2012 года, №6301182 от 20 декабря 2012 года, №6301170 от 20 декабря 2012 года, №6301003 от 20 декабря 2012 года, №631169 от 20 декабря 2012 года, №6301148 от 20 декабря 2012 года, №6301147 от 20 декабря 2012 года, №6301127 от 20 декабря 2012 года, №6301123 от 20 декабря 2012 года, №6301003 от 20 декабря 2012 года, №6302169 от 20 декабря 2012 года между ООО «Орион» и ООО «Кристалл-проект»; 

- Акт приема-передачи исполнительной документации по построенным пролетам РРЛ от 05 апреля 2013 года, подписанным сотрудником ООО «Кристалл-проект» ФИО7 и представителя ООО «Орион» ФИО10; 

63. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту MRB00RUTAT050403 ТатР_Агрыз-5, адрес: Республика Татарстан, 

<

...>: - протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 50403 от 12 сентября 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» Я.А.ЮА. и представителями ПАО «Вымпелком»;

 64. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту MRB00RUTAT050485 Каз_Сфера, адрес: 

<

...> является: - протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 50485 от 23 сентября 2013года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» Я.А.ЮА. и представителями ПАО «Вымпелком»; 

65. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту MRB00RUTAT050723 ТатР_Кулаева, адрес: республика Татарстана, Пестречинский р-н, с.Кулаево: - протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 50723 от 27 сентября 2013года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» Я.А.ЮА. и представителями ПАО «Вымпелком»; 

66. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту ТАТ50706 ТатР_НЧ-СитиМолл(1800), адрес: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, Тукаевский р-н, пр.Чулман, д.89/57: - протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 50706 от 05 августа 2013года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» Я.А.ЮА. и представителями ПАО «Вымпелком»; 

67. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту MRB00RUTAT050490 ТатР_Бор-Матюшино, адрес: Республика Татарстан, Лаишевский р- н, 

<

...>: - протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 50490 от 16 сентября 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» Я.А.ЮА. и представителями ПАО «Вымпелком»; 

68. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту БС 54377 Каз_Гагарина, адрес: 

<

...>:

 - протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 54377 от 23 сентября 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» Я.А.ЮА. и представителями ПАО «Вымпелком»; 

69. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту MRB00RUTAT056730 Зеленодольск-Гоголя, адрес: Республика Татарстан, 

<

...>: 

- протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 56730 от 07 сентября 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» ФИО11 и представителями ПАО «Вымпелком»; 

70. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту 50775 КАЗ_Островского (900), адрес: Республика Татарстан: - протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 50775 от 24 июля 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» Я.А.ЮА. и представителями ПАО «Вымпелком»; 

71. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту MRB00RUTAT054306 ТатР_ Зеленодольск-Тандер, адрес: Республика Татарстан, 

<

...>: 

- протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 54306 от 19 августа 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» ФИО11 и представителями ПАО «Вымпелком»;

 72. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту MRB00RUTAT050789 Товарищеская 5, адрес: 

<

...>:

 - протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 50789 от 30 октября 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» Я.А.ЮА. и представителями ПАО «Вымпелком»; 

73. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту MRB00RUTAT050491 Саралы, адрес: республика Татарстан, Лаишевский р-н, Татарские Саралы:

 - протокол замечаний по результатам технического освидетельствования БС 50491 от 30 октября 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» Я.А.ЮА. и представителями ПАО «Вымпелком»; 

74. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту ООО «Орион» БС №RU63-133, адрес: 

<

...>: 

- ведомость недостатков при приемке строительно-монтажных работ от 06.03.2013г., подписанная представителем ООО «Орион» ФИО10 и директором ООО «Кристалл-Проект» ФИО3, с отметками об устранении замечаний; 

75. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объектам ООО «Орион» BC№RU63-136,№RU63-182,№RU63-123,№RU63-169,№RU63-148,№RU63-147, №RU63-132, №RU63-127: 

- акт приема-передачи документации (электрических измерений и испытания электроустановок и электрооборудования) по БС №RU63-136, №RU63-182, №RU63-123, №RU63-169, №RU63-148, №RU63-147, №RU63-132, №RU63-127, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12. и сотрудником ООО «Орион» ФИО10; 

76. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту ООО «Орион» БС №RU63-133, адрес: 

<

...>: 

- ведомость недостатков при приемке строительно-монтажных работ от 06.03.2013г., подписанная представителем ООО «Орион» ФИО10; 

77. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объектам ООО «Орион» BC№RU63-147,№RU63-127,№RU63-148,№RU63-182,№RU63-123,№RU63-132: - акт приема-передачи паспортов на электросчетчики Нева по БС №RU63-147, №RU63-127, №RU63-148, №RU63-182, ШШ63-123, №RU63-132, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12. и сотрудником ООО «Орион» ФИО10; 

78. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» БС №RU63-135, ШШ63-133, №RU63-148, №RU63-182: 

- акт приема-передачи актов обследования, согласованных с арендодателями по БС №RU63-135, №RU63-133, №RU63-148, №RU63-182, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО7 сотрудником ООО «Орион» ФИО10; 

79. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» БС ШШ63-145, №RU63456, №RU63-169, №RU63-147, №RU63-178: - акт приема-передачи акта обследования, согласованного с арендодателем по БС №RU63-145 от 02 апреля 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12. и сотрудником ООО «Орион» ФИО10; 

80. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» БС №RU63-145, №RU63-156, №RU63-169, №RU63-147, №RU63-178: 

- акт приема-передачи акта обследования, согласованного с арендодателем по БС №RU63-145 от 02  апреля 2013 года, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12. и сотрудником ООО «Орион» ФИО10; 

- акт приема-передачи санитарно-эпидемиологических заключений (Р1) с приложениями на БС №RU63-145, №RU63-156, №RU63-169, №RU63-147, №RU63-178, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО13 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 26 июля 2013 года; 

81. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» БС №RU63-133, №RU63-182, №RU63-148: - акт приема-передачи санитарно-эпидемиологических заключений (Р1) с приложениями на БС №RU63-133, №RU63-182, №RU63-148, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12. и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 02 апреля 2013 года;

 82. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» БС №RU63-126, №RU63-127, №RU63-155:

 - акт приема-передачи санитарно-эпидемиологических заключений (Р1) с приложениями на БС №RU63-126, №RU63-127, №RU63-155, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 26 марта 2013 года; 

83. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» БС ШШ63-169, №RU63-127, №RU63-132, №RU63-182: 

- акт приема-передачи рабочей документации на БС №RU63-169, №RU63-127, №RU63-132, №RU63-182 подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 13 феврля 2013 года; 

84. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» БС №RU63-136, ШШ63-178: 

- акт приемки заключений о возможности установки дополнительного оборудования по БС №RU63-136, №RU63-178, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО7 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 27 декабря 2012 года; 

85. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» БС №RU63-147, №RU63-148, ШШ63-145:

- акт приема-передачи технических Заключений на БС №RU63-147, №RU63-148, №RU63-145, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 18 февраля 2013 года; 

86. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» БС №RU63-135, №RU63-167: 

- акт приема-передачи рабочей документации по БС №RU63-135, №RU63-167, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 13 марта 2013 года;

 87. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» BC№RU63-163, №RU63-177, №RU63-163, №RU63-178, №RU63-155, №RU63- 156, №RU63-145, №RU63-126:

 - акт приема-передачи рабочей документации по БС №RU63-163, №RU63-177, №RU63-163, №RU63-178, №RU63-155, №RU63-156, №RU63-145, №RU63-126, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО14 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 25 апреля 2013 года; 

88. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» BC№RU63-123, №RU63-127, №RU63-132, №RU63-133, №RU63-136, №RU63- 147, №RU63-148, №RU63-169, №RU63-182: 

- акт приема-передачи рабочей документации по БС №RU63-123, №RU63-127, №RU63-132, №RU63-133, №RU63-136, №RU63-147, №RU63-148, №RU63-169, №RU63- 182, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО12 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 13 февраля 2013 года;

 89. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объекту 000 «Орион» Сетевой проект, является:

 - акт приема-передачи Сетевого проекта (ОПЗ том1, ОПЗ том2, ОПЗ том3, РД ЗУД 63-008 Сызрань, РД ЗУД 63-120, РД РУД 63-020 Самара), подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО15 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 07 мая 2013 года; 

90. Подтверждение выполнения сотрудниками ООО «Кристалл-Проект» строительно-монтажных работ по договору субподряда с ООО «Самстройпроект», является: 

- доверенность, выданная директором ООО «Самстройпроект» ФИО16 сотруднику ООО «Кристалл-Проект» ФИО11;

 - доверенность, выданная директором ООО «Самстройпроект» ФИО16 сотруднику ООО «Кристалл-Проект» ФИО17;

 - доверенность, выданная директором ООО «Самстройпроект» ФИО16 сотруднику ООО «Кристалл-Проект» ФИО18; 

91. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту БС TNN00RUTATO71051 КАЗ_Булак: 

- АКТ №012 монтажа оборудования и материалов от 02 сентября 2013 года на БС TNN00RUTAT071051 КАЗ_Булак, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО11 и представителями Казанского филиала ПАО «Вымпелком»; 

92. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объекту БС TNNOORUTAT100403 КАЗ_Островского: - АКТ №012 монтажа оборудования и материалов от 02.09.2013г. на БС TNNOORUTAT 100403 КАЗ_Островского, подписанный сотрудником ООО «Кристалл- Проект» ФИО11 и представителями Казанского филиала ПАО «Вымпелком»; 

93. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объектам ООО «Орион» RU6302003, RU6301169, RU6301003, RU6302123, RU6301127, RU6302169, RU6302148, RU6301147, RU6301148, RU6303169, RU6301123: - акт приема-передачи рабочей документации по RU6302003, RU6301169, RU6301003, RU6302123, RU6301127, RU6302169, RU6302148, RU6301147, RU6301148, RU6303169, RU6301123, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО14 и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 07 мая 2013 года; 

94. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских и строительно- монтажных работ по объектам ООО «Столица» RU61-001, RU61-014, RU61-035, RU61- 074, RU61-315, RU61-353: 

- опись передаваемых документов №67 (Санитарно-эпидемиологические заключения на проект (Р1), Письма «Роспотребнадзора» по Ростовской области «о согласовании эксплуатации» (Р2), Экспертные заключения на проект, протоколы лабораторных испытаний) от 16 августа 2013 года поRU61-001, RU61-014, RU61-035, RU61-074, RU61-315, RU61-353, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО18 и сотрудником ООО «Столица» Ясинецкий.;

 95. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских и строительно- монтажных работ по объектам ООО «Столица» RU61-008, RU61-039, является: - опись передаваемых документов (Санитарно-эпидемиологические заключения на проект (Р1), Письма «Роспотребнадзора» по Ростовской области «о согласовании эксплуатации» (Р2), Экспертные заключения на проект, протоколы лабораторных испытаний) от 02 сентября 2013 года по RU61-001,RU61-014,RU61-035,RU61-074,RU61-315,RU61- 353, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО18 и сотрудником ООО «Столица» Ясинецкий.; 

96. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских и строительно- монтажных работ по объектам ООО «Столица» RU61-O08, RU61-039, является: - опись передаваемых документов (Санитарно-эпидемиологические заключения на проект (Р1), Письма «Роспотребнадзора» по Ростовской области «о согласовании эксплуатации» (Р2), Экспертные заключения на проект, протоколы лабораторных испытаний) от 02 сентября 2013 года по RU61-001, RU61-014, RU61-035, RU61-074, RU61-315, RU61-353, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО18 и сотрудником ООО «Столица» Ясинецкий;

 97. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских и строительно- монтажных работ по объектам ООО «Столица» RU61-314, RU61-316, RU61-320, RU61- 334, RU61-350, RU61-352, RU61-354, RU61-355, RU61-396, RU61-397, RU61-399, RU61- 416: - опись передаваемых документов (Санитарно-эпидемиологические заключения на проект (Р1), Письма «Роспотребнадзора» по Ростовской области «о согласовании эксплуатации» (Р2), Экспертные заключения на проект, протоколы лабораторных испытаний) от 07 октября 2013 года по RU61-314,RU61-316,RU61-320,RU61-334,RU61-350,RU61- 352, RU61-354, RU61-355, RU61-396, RU61-397, RU61-399, RU61-416, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО18 и сотрудником ООО «Столица» ФИО19; 

98. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объектам ООО «Столица» пролетам БС RU61033-61064, RU61023-61024, RU61023-61020, RU61020- 61028, RU61028-61071, RU61061-61085, RU61085-61075, RU61014-61008: 

- акт приема-передачи документов (исполнительной документации) по пролетам БС RU61033-61064, RU61023-61024, RU61023-61020, RU61020-61028, RU61028-61071, RU61061-61085, RU61085-61075, RU61014-61008 от 04 апреля 2013года,  подписанный сотрудником ООО «Кристалл-проект» ФИО18 и представителем ООО «Столица» ФИО19; 

99. Подтверждение выполнения проектно-изыскательских работ по объекту ООО «Орион» RU63-187: 

- акт приемки документации (технического заключения) по RU63-187, подписанный сотрудником ООО «Кристалл-Проект» ФИО15. и сотрудником ООО «Орион» ФИО10 от 13 июня 2013 года; 

100. Подтверждение выполнения строительно-монтажных работ по объектам Волгоградского филиала ПАО «Вымпелком» по договору субподряда с ООО «РК- Телеком» U67889 ВлгО-Александровка, U62813 ВлгО-Морец, U62873 ВлгО-Алешники, U61882 ФИО20, U63184 Терновка, ВлгО-Глазуновская, Влг-Парк Хаус, ВлгО-Усть Грязнуха, ВлгО-Дудаченский, ВлгО-Сергиевская, ВлгО-Верхнесолоновский, ВлгО- Глазуновская, ВлгО-Михайловка СМАРТС, ВлгО-Зимнящшй, ВлгО-Водстрой 2, ВлгО- Воднобуерачное, ВлгО-Котлубань: - заявки (в количестве 13 шт.) на проведение работ по модернизации БС U67889 ВлгО-Александровка, U62813 ВлгО-Морец, U62873 ВлгО-Алешники, U61882 ФИО20, U63184 Терновка, ВлгО-Глазуновская, Влг-Парк Хаус, ВлгО-Усть Грязнуха, ВлгО-Дудаченский, ВлгО-Сергиевская, ВлгО-Верхнесолоновский, ВлгО- Глазуновская, ВлгО-Михайловка СМАРТС, ВлгО-Зимняцкий, ВлгО-Водстрой 2, ВлгО- Воднобуерачное, ВлгО-Котлубань, со списком сотрудников ООО «Кристалл-проект» и их паспортными данными, подписанные сотрудником Заказчика ООО «РК-Телеком» ФИО21 направленные в адрес Директора Волгоградского филиала ПАО «Вымпелком» ФИО22 для оформления допуска.

Бывший  директор   ООО  «Кристалл-Проект»   ФИО3  ссылался   на   то, что   договор   субподряда   между   ООО «КристаллПроект»  и  ООО «СФ «Вассен»  не заключался.

Кроме того,  временным   управляющим должника    при  проверке  признаков   фиктивного  и преднамеренного  банкротства     выявлены  сделки не соответствующие законодательству Российской Федерации, в том числе: договор подряда от 12 ноября 2012  года№ 12/11-2012 между ООО «Кристалл-Проект» (Заказчик) и ООО «СФ Вассен». Согласно платежным поручениям № 89, 90 от 05.03.2014, №794 от 24.10.2013 в адрес ООО «СФ Вассен» ООО «Кристалл проект» перечислено 527 797 рублей 39 коп. По платежным поручениям №225 от 06 июня 2014  года,  №232 от 11  июня 2014  года, №238 от 18  июня 2014  года,  в адрес ООО «Капиталстрой» (по договору цессии между ООО «Капитал- строй» и ООО « СФ Вассен» по вышеуказанному договору) перечислено 14 815 492 рубля 45 коп. 

Как указывает временный управляющий, договор подряда от 12  ноября 2012 года № 12/11- 2012, заключенный между ООО «Кристалл-Проект» и ООО «СФ Вассен», в действительности не заключался в период исполнения обязанностей директора ФИО3, в связи с чем, долговые обязательства по таким сделкам не могли возникнуть. 

Вместе   с тем,  ООО «СФ Вассен» 11 ноября 2016 года прекратило деятельность в качестве юридического лица в связи с исключением из ЕГРЮЛ на основании п.2 ст.21.1 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 21.1 Федерального закона N 129-ФЗ юридическое лицо, которое в течение последних двенадцати месяцев, предшествующих моменту принятия регистрирующим органом соответствующего решения, не представляло документы отчетности, предусмотренные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и не осуществляло операций хотя бы по одному банковскому счету, признается фактически прекратившим свою деятельность (далее - недействующее юридическое лицо); такое юридическое лицо может быть исключено из единого государственного реестра юридических лиц в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом. 

Таким образом, ООО «СФ Вассен» было исключено из ЕГРЮЛ как лицо, отвечающее признакам недействующего юридического лица, и в отношении которого было принято решение о признании задолженности безнадежной к взысканию в связи с наличием признаков недействующего юридического лица. В силу пункта 5 части 1 статьи 150  Арбитражного  процессуального   кодекса Российской Федерации  арбитражный суд прекращает производство по делу, если установит, что организация, являющаяся стороной в деле, ликвидирована. 

Ввиду изложенного, оспаривание временным управляющим договора подряда от 12 ноября 2012 года, заключенного между ООО «Кристалл-Проект» и ООО «СФ Вассен», не может привести к восстановлению нарушенных прав должника, так как сторона по сделке ликвидирована. 

Кроме того, решением Арбитражного суда Саратовской области от 06.06.2016 по делу №А57-26901/2015, возбужденному по исковому заявлению ФИО23 о взыскании с ФИО8 убытков в размере 27 766 201 рубль 73 копеек, подтвержден факт заключения договора подряда от 12.11.2012 № 12/11-2012, между ООО «Кристалл-Проект» и ООО «СФ Вассен». 

В соответствии со статьей 16 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, статьей 13 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступившие в законную силу судебные акты арбитражных судов, федеральных судов общей юрисдикции и мировых судей являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, в том числе для судов, рассматривающих дела о банкротстве.

 В соответствии с  части  2 статьи  69  Арбитражного   процессуального   кодекса   Российской Федерации  обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица. 

Таким  образом,  вопрос заключенности договора подряда от 12 ноября 2012 года № 12/11-2012, между ООО «Кристалл-Проект» и ООО «СФ Вассен» не может быть оспорен по причине установления данного факта Арбитражным судом Саратовской области в рамках дела № А57-26901/2015.

Вместе  с тем, согласно пункту 26 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 N 35 "О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве" при установлении требований кредиторов в деле о банкротстве судам следует исходить из того, что установленными могут быть признаны только требования, в отношении которых представлены достаточные доказательства наличия и размера задолженности.

По смыслу правовой позиции, изложенной в вышеназванном пункте постановления, при наличии сомнений в достоверности факта наличия обязательства, указанное обстоятельство проверяется судом на основе исследования иных доказательств, следуя принципу установления достаточных доказательств наличия или отсутствия фактических правоотношений.

Согласно пункту 1 статьи 740 Гражданского кодекса  Российской  Федерации по договору строительного подряда подрядчик обязуется в установленный договором срок построить по заданию заказчика определенный объект либо выполнить иные строительные работы, а заказчик обязуется создать подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную цену.

Из материалов дела следует, что действительность переданного права требования подтверждается представленными в материалы дела актами  о    приемке    выполненных    работ, справками    о стоимости    выполненных    работ,  актами  сдачи-приемки  выполненных    работ, сметами по объектам представленными в копиях.

В суде   первой инстанции  суд  неоднократно (определениями от 09 сентября 2016 года, от 07 октября 2016 года, от 08 ноября 2016 года, от 23 декабря 2016 года, 26 января 2017 года)  предлагал представить ФИО2   подлинные документы в обоснование заявленного требования на обозрение суда; документы, полученные от цедента (ООО «СФ Вассен») и подтверждающие возникновение задолженности в размере 6 273 715 руб. по соглашению об отступном и уступке от 27 мая 2014 года, заключенному между ООО «Кристалл-Проект» и ООО «СФ Вассен»; представить на обозрение суда оригиналы документов, приложенных в обоснование заявленного требования. 

Вместе с тем, указанные документы в подлинниках кредитором суду первой инстанции представлены не были.

В силу закрепленного статье 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации принципа состязательности, задача лиц, участвующих в деле, собрать и представить в суд доказательства, подтверждающие их правовые позиции. При наличии возражений, заключающихся в доводах о фактическом неисполнении обязательств подрядчиком по договору подряда, бремя доказывания обратного возлагается на заявителя требования. 

Однако, как указывалось выше, оригиналы документов представлены не были. 

Из материалов дела следует, что в ходе рассмотрения настоящего спора судом первой инстанции ФИО3  заявлено   ходатайство    о фальсификации   доказательств    в соответствии со статьей 161 Арбитражного   процессуального   кодекса  Российской  Федерации  и о назначении  почерковедческой  экспертизы.

Обстоятельства дела, которые согласно закону должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться иными доказательствами (статья 68 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Подлинные документы представляются в арбитражный суд в случае, если обстоятельства дела согласно федеральному закону или иному нормативному правовому акту подлежат подтверждению только такими документами, а также по требованию арбитражного суда (часть 9 статьи 75 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Подлинные  документы    ФИО2   не    были   представлены.

В связи   с чем, суд  первой     инстанции с учетом  наличия  заявления  о  фальсификации доказательств, не предоставления  подлинных   документов  ФИО2, исключил   копии   указанных  документов  из  числа    доказательств,  обосновывающих   заявленные требования. 

Таким образом, суду не представлены достаточные, допустимые документальные подтверждения оснований возникновения задолженности у ООО «Кристалл-Проект» перед ООО «СФ Вассен» и соответственно, ФИО2 по договору подряда на строительство и модернизацию объектов связи №12/11-2012 от 12 ноября 2012 года. 

Суд   апелляционной  инстанции  считает  несостоятельными  доводы   апелляционной   жалобы  о  том, что    в рамках  дела  №А57-26901/2015 установлен   факт    исполнения      договора    подряда    от   12 ноября   2012 года   №12/11-2012.

Как следует   из  решения    Арбитражного  суда   Саратовской  области от   06 июня   2016 года    по  делу  №А57-26901/2015 установлен  факт лишь   заключения    договора  подряда    от 12 ноября   2012 года   №12/11-2012, между   ООО  «Кристалл-Проект»  и ООО  «СФ Вассен», но   не его  исполнения в полном   объеме.

Так, ФИО2,  полагая,  что   в материалы  дела №А57-26901/2015 переданы оригиналы вышеуказанных  документов, имел   возможность обратиться в Арбитражный суд Саратовской области с заявление о выдаче указанных документов в порядке статьи 75  Арбитражного   процессуального    кодекса  Российской  Федерации, для предоставления   в   суд  первой   инстанции.

Однако   ФИО2   обращаясь   в суд    с апелляционной     жалобой  подлинные   документы  также  не    представил. В судебное  заседание  суда  апелляционной    инстанции  ФИО2  не явился,  ходатайств  об истребовании  доказательств  не заявлял.

В соответствии со статьей  65  Арбитражного     процессуального   кодекса  Российской  Федерации  каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которое оно ссылается в обоснование своих требований и возражений.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий (часть 2 статьи 9  Арбитражного    процессуального   кодекса  Российской   Федерации.).

Кроме того, в материалы дела от должника поступила копия договора уступки прав от 19 мая 2014 года, заключенного между ООО «СФ Вассен» и ООО СК «Капиталстрой» из материалов дела Арбитражного суда г.Москвы №А40-124201/2014.

 Так, согласно пункту 1.1 договора уступки от 19 мая 2014 года, цедент (ООО «СФ Вассен») уступает, а цессионарий (ООО СК «Капиталстрой») принимает в полном объеме право требования по договору подряда на строительство и модернизацию объектов связи № 12/11-2012г., заключенному между Цедентом и Должником – ООО «Кристалл-Проект», являющимся заказчиком по данному договору. 

Из пункта 1.2 договора уступки от 19 мая 2014 года следует, что право требования цедента к должнику по состоянию на дату подписания настоящего договора составляет 14 815 492,45 рублей, в том числе НДС 18%. 

Указанный выше размер задолженности должника перед цедентом по договору подряда на строительство и модернизацию объектов связи «12/11-2012 от 12 ноября 2012 года, подтверждается актом сверки взаиморасчетов от 01 апреля 2014г., прилагаемым к настоящему договору, подписанным полномочными представителями цедента и должника. 

Таким образом, на момент заключения 27 мая 2014 года соглашения об отступном и уступке между ООО «Кристалл-Проект» и ООО «СФ Вассен», у ООО «СФ Вассен» отсутствовали права требования задолженности по договору подряда от 12.11.2012. 

Учитывая изложенное, суд первой инстанции   правомерно   пришел  к выводу  о том,  что в удовлетворении требования кредитора – ФИО2  о включении в реестр требований кредиторов должника – ООО  «Кристалл-Проект» требования в размере 3 000 000 руб., следует отказать.

Суд апелляционной инстанции считает, что убедительных доводов, основанных на доказательственной базе и позволяющих отменить обжалуемый судебный акт, апелляционная  жалоба не содержит.

На основании вышеизложенного, суд апелляционной инстанции считает, что по рассматриваемому вопросу судом первой инстанции вынесено законное и обоснованное определение, оснований для отмены либо изменения которого не имеется. Выводы суда по данному вопросу основаны на установленных обстоятельствах и имеющихся в деле доказательствах при правильном применении норм материального и процессуального права. Апелляционную   жалобу   ФИО2 следует оставить без удовлетворения.

Согласно пункту 12 части 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации по данной категории апелляционных жалоб уплата госпошлины не предусмотрена. Ошибочно уплаченная государственная пошлина подлежит возврату плательщику – ФИО2 

Руководствуясь статьями 268-272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Саратовской области от 24 июля 2017 года по делу №А57-4985/2016 оставить без изменения, апелляционную   жалобу -  без удовлетворения.

Возвратить ФИО2 из федерального  бюджета ошибочно   уплаченную государственную пошлину за подачу  апелляционной жалобы    чек-ордером от 10 августа 2017 года   в размере  3 000 рублей.

Постановление арбитражного  суда  апелляционной   инстанции  вступает   в законную   силу со дня   его  принятия и может  быть обжаловано  в Арбитражный  суд  Поволжского  округа  в течение   одного месяца   со дня изготовления постановления в полном объёме через арбитражный суд первой инстанции.

Председательствующий                                                                   О.В.  Грабко

 Судьи                                                    М.А. Акимова

 И.А. Макаров